
 

 
 

REPUBLICA MOLDOVA 
PREȘEDINTELE RAIONULUI ŞTEFAN VODĂ 

 
DISPOZIȚIE nr. 83-a 
din 11 decembrie 2025 

 
Cu privire la convocarea 
ședinței extraordinare a Consiliului  
raional Ștefan Vodă 
 

În temeiul art. 45 alin. (1)-(3), art. 53 alin. (1) lit. f) şi art. 54 alin. (1), (2)-(31) 
din Legea nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, Președintele 
raionului Ștefan Vodă DISPUNE: 
 

1.​Se convoacă ședința extraordinară a Consiliului raional Ștefan Vodă pentru 
data de 16 decembrie 2025, ora 14:00, în sala de festivități a Școlii de Arte «Maria 
Bieșu» din or. Ștefan Vodă, cu următorul proiect al ordinii de zi: 

1.1​ Cu privire la încetarea interimatului funcției publice de secretar al 
Consiliului raional Ștefan Vodă. 

Raportor: Luchian Olga, Președintele raionului Ștefan Vodă. 
1.2​ Cu privire la asigurarea interimatului funcției publice de secretar al 

Consiliului raional Ștefan Vodă. 
Raportor: Luchian Olga, Președintele raionului Ștefan Vodă. 

1.3​ Cu privire la examinarea notificării Oficiului teritorial Căușeni al 
Cancelariei de Stat nr. 1304/OT3 – 710 din 09 decembrie 2025. 

Raportor: Luchian Olga, Președintele raionului Ștefan Vodă. 
1.4. Cu privire la executarea bugetului raional pentru semestrul I al anului 

2025. 
Raportor: Ina Caliman, şef Direcţia finanţe. 

1.5.​ Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional nr. 6/12 din 
16.12.2024 “Cu privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 2025”.  

Raportor: Ina Caliman, şef Direcţia finanţe. 
1.6.​ Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din fondul de rezervă al 

bugetului raional pentru anul 2025. 
Raportor: Ina Caliman, şef Direcţia finanţe. 

1.7.​ Cu privire la stabilirea indemnizaţiei de participare a consilierilor 
raionali la şedinţele Consiliului raional Ştefan Vodă. 

Raportor: Ina Caliman, şef Direcţia finanţe. 
1.8.​ Cu privire la acordul Consiliului raional Ștefan Vodă de primire în 

proprietate a unui bun material. 
Raportor: Raisa Burduja, șefa interimară a Direcției generale educație. 

1.9.​  Cu privire la acordul Consiliului raional Ștefan Vodă de primire în 
proprietate a unor bunuri materiale. 

Raportor: Raisa Burduja, șefa interimară a Direcției generale educație. 



 

1.10.​ Cu privire la stabilirea taxelor lunare de instruire în școlile de arte din 
raionul Ştefan Vodă şi filialele acestora. 

Raportor: Raisa Burduja, șef interimar Direcția generale educație. 
1.11.​ Cu privire la conferirea gradului de calificare imediat superior. 

Raportor: Olga Luchian, președintele raionului. 
1.12.​ Cu privire la casarea unor mijloace fixe. 

Raportor: Liudmila Carai, șef serviciul contabil, contabil șef, aparatul Președintelui 
raionului. 

1.13.​ Cu privire la încetarea activității corului-model ,,Crescendo”. 
Raportor: Lia Banari, șefa Direcției cultură, tineret, sport și turism. 

1.14.​Cu privire la înființarea Fanfarei Consiliului raional Ștefan Vodă. 
Raportor: Lia Banari, șefa Direcției cultură, tineret, sport și turism. 

1.15.​ Cu privire la aprobarea bilanțului de lichidare al Întreprinderii 
Municipale „Biroul de proiectări, prospecțiuni și servicii” din raionul Ștefan Vodă. 

Raportor: Maia Roșca, arhitect șef, aparatul Președintelui raionului. 
1.16.​ Cu privire la aprobarea încheierii unui Memorandum de cooperare între 

autoritățile publice locale privind implementarea Managementului energetic local. 
Raportor: Elena Luchin, șef Serviciul relații funciare și cadastru. 

1.17.​ Cu privire la transmiterea bunurilor imobile proprietate publică a 
raionului Ștefan Vodă prin contract de comodat Ministerului Sănătății al RM. 

Raportor: Elena Luchin, șef Serviciul relații funciare și cadastru. 
1.18.​ Cu privire la transmiterea bunurilor imobile proprietate publică a 

raionului Ștefan Vodă prin contract de comodat Instituției Medico-Sanitare Publice 
«Centrul de sănătate Ștefan Vodă». 

Raportor: Elena Luchin, șef Serviciul relații funciare și cadastru. 
1.19.​ Cu privire la transmiterea bunului imobil proprietate publică a raionului 

Ștefan Vodă prin contract de comodat Centrului de Medicină Legală. 
Raportor: Elena Luchin, șef Serviciul relații funciare și cadastru. 

1.20.​ Cu privire la darea în locațiune a unor spații Centrului Republican de 
Asistență Psihopedagogică. 

Raportor: Elena Luchin, șef Serviciul relații funciare și cadastru. 
1.21.​  Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional Ștefan Vodă nr. 

3/8 din 30.04.2025 «Cu privire la încheierea сontractului de comodat». 
Raportor: Elena Luchin, șef Serviciul relații funciare și cadastru. 

1.22.​ Cu privire la primirea în proprietate publică a unui bun imobil. 
Raportor: Elena Luchin, șef Serviciul relații funciare și cadastru. 

1.23.​ Cu privire la încheierea Memorandumului de colaborare între Institutul 
de Ecologie şi Geografie al USM și Consiliul raional Ștefan Vodă. 

Raportor: Olga Luchian, președintele raionului. 
1.24.​ Cu privire la încheierea acordului de colaborare privind implementarea 

proiectului „Abilitarea femeilor prin servicii de răspuns la violența în bază de 
gen“. 

Raportor: Olga Luchian, președintele raionului. 
1.25.​ Cu privire la parteneriatul în cadrul proiectului „Abordare pe mai multe 

niveluri și sprijin corelat pentru combaterea sărăciei energetice în Europa de 
Sud-Est, utilizând politici bazate pe dovezi și cele mai bune practici extinse – 
enROM”  în cadrul programului pentru Mediu și Acțiuni Climatice – Tranziția 
către o Energie Curată LIFE-2025-CET-ENERPOV. 



 

Raportor: Victoria Ceban, șef serviciul investiții și dezvoltare comunitară, Direcția 
economie și atragerea investițiilor. 

1.26.​ Cu privire la executarea lucrărilor de defrișare și curățare a arborilor în 
zona de protecție a drumurilor publice proprietate publică a raionului Ștefan Vodă. 

Raportor: Iurie Afanasiev, şef Direcţia construcții, gospodărie comunală și drumuri. 
1.27.​ Cu privire la acordul de efectuare a reparației capitale în clădirea 

transmisă în comodat Agenției Teritoriale de Asistență Socială Sud-Est. 
Raportor: Iurie Afanasiev, şef Direcţia construcții, gospodărie comunală și drumuri. 
1.28.​ Cu privire la proiectarea și executarea lucrărilor de alimentare cu gaze 

naturale a minicentralei termice a Arhivei raionale Ștefan Vodă. 
Raportor: Iurie Afanasiev, şef Direcţia construcții, gospodărie comunală și drumuri. 

1.29.​ Cu privire la la proiectarea și executarea lucrărilor de amenajare a unei 
parcări auto și a spațiului de agrement. 

Raportor: Iurie Afanasiev, şef al Direcţiei construcții, gospodărie comunală și drumuri. 
1.30.​ Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional Ștefan Vodă nr. 

6/14 din 16.12.2024 «Cu privire la aprobarea Programului de reparaţie şi 
întreţinere a drumurilor publice locale din cadrul raionului Ştefan Vodă pentru 
anul 2025». 

Raportor: Iurie Afanasiev, şef al Direcţiei construcții, gospodărie comunală și drumuri. 
1.31.​ Cu privire la aderarea Consiliului raional Ștefan Vodă la Convenția 

primarilor privind Energia și Clima 2050. 
Raportor: Olga Luchian, președintele raionului. 
1.32.​ Cu privire la informarea Consiliului raional Ștefan Vodă despre 

Hotărârea instanței de judecată Căușeni, sediul Ștefan Vodă, din 13.05.2025. 
Raportor: Olga Luchian, președintele raionului. 
1.33.​ Сu privire la transmiterea unor bunuri materiale. 

Raportor: Olga Luchian, președintele raionului. 
1.34.​ Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional Ștefan Vodă nr. 

6/5 din 16.12.2024 „Cu privire la instituirea comisiei de licitație publică a 
bunurilor proprietate publică a raionului”. 

Raportor: Sergiu Moloman, șef Direcția economie și atragerea investițiilor. 
1.35.​ Сu privire la modificarea deciziei Consiliului raional Ștefan Vodă nr. 

3/17 din 14.08.2024. 
Raportor: Sergiu Moloman, șef Direcția economie și atragerea investițiilor. 

1.36.​ Cu privire la abrogarea deciziei Consiliului raional nr. 4/21 din 
18.07.2025 “Cu privire la anunțarea concursului pentru ocuparea funcției de 
secretar al Consiliului raional Ștefan Vodă” și anularea proceselor-verbale ale 
ședințelor Comisiei de concurs pentru ocuparea funcției de secretar al Consiliului 
raional Ștefan Vodă.  

Raportor: Oleg Gherman, consilier raional. 
1.37.​ Cu privire la constituirea Comisiei de soluționare a contestațiilor 

rezultatelor concursurilor pentru ocuparea funcțiilor publice de conducere din 
subordinea Consiliului raional Ștefan Vodă. 

Raportor: Oleg Gherman, consilier raional 
1.38.​ Cu privire la organizarea şi efectuarea evidenţei militare în raionul 

Ştefan-Vodă a tinerilor de sex masculin cu anul naşterii 2010. 
Raportor: Tatiana Șchiopu, şef Secția administrativ militară Ştefan Vodă. 

1.39.​ Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional nr. 3/9 din 
30.04.2025 “Cu privire la încheierea Acordului de Parteneriat între Consiliul 



 

raional Ștefan Vodă, A.O. «Soroptimist Ștefan Vodă» și Agenția Teritorială de 
Asistență Socială Sud-Est». 

Raportor: Olga Luchian, președintele raionului. 
1.40.​ Cu privire la darea în locațiune, prin licitație publică, a unor încăperi în 

cadrul bunului imobil proprietate publică a raionului. 
Raportor: Sergiu Moloman, șef Direcția economie și atragerea investițiilor 
1.41.​ Cu privire la corelarea bugetului raional pe anul 2025. 

Raportor: Ina Caliman, şef Direcţia finanţe. 
2.​ Direcția administrație publică va asigura: 
-​înștiințarea convocării consilierilor în ședința extraordinară a Consiliului 

raional Ștefan Vodă și comunicarea proiectelor de decizii incluse în ordinea de zi a 
ședinței consiliului; 

-​informarea consilierilor raionali privind data, ora și locul desfășurării 
ședințelor comisiilor consultative de specialitate ale consiliului, stabilite de 
președinții comisiilor vizate. 

3.​ Prezenta dispoziție poate fi contestată, în termen de 30 zile, prin cerere 
prealabilă adresată Președintelui raionului Ștefan Vodă, în conformitate cu 
prevederile Codului administrativ al RM nr. 116/2018. 

4.​ Prezenta dispoziție se publică în Registrul de stat al actelor locale, pe 
pagina www.stefan-voda.md, și se aduce la cunoștința consilierilor raionali. 
 
 

Președintele raionului                                      Olga LUCHIAN 

http://www.stefan-voda.md

		2025-12-11T09:54:35+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




